
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 DELIBERAZIONE N° 83/P DEL 14 OTTOBRE 2024  

 

OGGETTO: Approvazione della ripartizione dei candidati, per fascia di contribuenza, da 

eleggere nell’ambito della prima sezione elettorale in occasione delle elezioni per 

il rinnovo degli organi consortili del 02.02.2025. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO 
 

 l’art. 14 (Assemblea dei consorziati) della Legge Regionale Umbria n. 30/2004: 

“1. L’Assemblea è divisa in due sezioni elettorali: 
a) alla prima sezione appartengono tutti i consorziati, agricoli ed extra-agricoli, privati e pubblici, 

proprietari di immobili, iscritti nel catasto del consorzio di bonifica, che godono dei diritti civili e 
sono obbligati al pagamento dei contributi stabiliti dal consorzio stesso; 

b) alla seconda sezione appartengono i legali rappresentanti dei comuni ricadenti nel comprensorio 
del consorzio di bonifica, o loro delegati. 

2. La prima sezione è suddivisa in fasce di contribuenza ai fini della predisposizione degli elenchi degli 
aventi diritto al voto. 
3. L’assemblea elegge i componenti del Consiglio di amministrazione. 
4. La Regione adotta norme regolamentari al fine di disciplinare le fasce di contribuenza, le modalità e 
i termini per la predisposizione degli elenchi degli aventi diritto al voto e l’elezione del Consiglio di 
amministrazione.”; 

 l’art. 15 (Consiglio di Amministrazione), c. 1, della Legge Regionale Umbria n. 30/2004 “Norme in 
materia di bonifica”, statuisce che: 
“Il Consiglio di amministrazione dura in carica cinque anni decorrenti dalla data di insediamento ed è 
composto da sette membri, di cui: 
a) cinque eletti dai consorziati nell’ambito della prima sezione elettorale dell’Assemblea; 
b) due eletti dai comuni nell’ambito della seconda sezione elettorale.”; 

 l’art. 8 (Sezioni elettorali e fasce di contribuenza), c. 1, dello Statuto consortile prevede che: 

“L’Assemblea è divisa in due sezioni elettorali: 
a) alla prima sezione appartengono tutti i consorziati di cui all’art. 7, comma 1, lettera a); 

b) alla seconda sezione appartengono i soggetti di cui all’art. 7, comma 1, lettera b).”; 
 l’art. 12 (Elezione del Consiglio di Amministrazione (Prima sezione)), c. 2, sancisce che: 

“Ogni fascia elegge un numero di rappresentanti sul totale da eleggere, pari al rapporto tra la 
contribuenza della singola fascia e la contribuenza consortile totale. In caso di frazioni con il primo 

decimale superiore o uguale a cinque, si arrotonda alla unità superiore.”; 
 l’art. 6 (Elezione del Consiglio di amministrazione, prima sezione), c. 2, del Regolamento Regionale 

Umbria n. 6/2006, stabilisce che: 

“Ogni fascia elegge un numero di rappresentanti sul totale da eleggere, pari al rapporto tra la 
contribuenza della singola fascia e la contribuenza consortile totale. In caso di frazioni con il terzo 
decimale superiore o uguale a cinque, si arrotonda alla unità superiore.”; 

 
PRESO ATTO 

 

 dell’elenco degli aventi diritto al voto, approvato dal Consorzio con Delibera n. 89/CA del 01.07.2024, 

con la quale venivano determinati gli importi delle tre fasce di contribuenza come segue: 

1) appartengono alla 1^ fascia i soggetti iscritti nel ruolo di contribuenza con importo uguale o 

inferiore a € 23,80 ed un totale di 67.321 ditte iscritte; 

2) appartengono alla 2^ fascia i soggetti iscritti nel ruolo di contribuenza con importo superiore a € 
23,80 ed uguale o inferiore a € 57,60 ed un totale di 15.345 ditte iscritte; 

3) appartengono alla 3^ fascia di contribuenza i soggetti iscritti nel ruolo di contribuenza con importo 

superiore a € 57,60 ed un totale di 2.948 ditte iscritte; 

 

CONSIDERATO 

 

 che in base agli importi di cui sopra, si hanno i seguenti importi totali per singola fascia: 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



1) 1^ fascia importo € 984.255,60; 

2) 2^ fascia importo € 494.969,09; 

3) 3^ fascia importo € 558.834,48; 

per un totale di € 2.038.068,17; 

 che il rapporto tra la contribuenza per singola fascia e l’importo della contribuenza totale per il numero 

dei rappresentanti da eleggere fornisce il seguente risultato: 

1) 1^ fascia 984.255,60 / 2.038.068,17 x 5 = 2,415 - candidati da eleggere n. 2; 

2) 2^ fascia 494.969,09 / 2.038.068,17 x 5 = 1,214 - candidati da eleggere n. 1; 

3) 3^ fascia 558.843,48 / 2.038.068,17 x 5 = 1,371 - candidati da eleggere n. 2; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di rispettare i termini della normativa vigente, tenuto 

conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la ripartizione dei cinque candidati da eleggere per le tre fasce di contribuenza della 
prima sezione così come appresso indicati: 

1^ fascia - candidati da eleggere n. 2; 

2^ fascia - candidati da eleggere n. 1; 

3^ fascia - candidati da eleggere n. 2; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 
                                   F.to                                                                                     F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 4 novembre 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 4 novembre 2024 al 19 

ottobre 2024. 

Spoleto, 4 novembre 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


